

Số: 367/BC-UBND

Nam Phúc Thăng, ngày 05 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 6 tháng đầu năm 2023 có chiều hướng khả quan hơn, sản xuất, kinh doanh từng bước ổn định, sản xuất nông nghiệp được mùa, giá lúa khá cao; lãi suất tín dụng giảm; tình hình lao động, việc làm được cải thiện; xây dựng nông thôn mới đạt nhiều kết quả tích cực... Bên cạnh đó còn có nhiều khó khăn, thách thức như: nguồn thu trên địa bàn còn hạn chế, đặc biệt là thu từ cấp quyền sử dụng đất; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi diễn biến phức tạp; giá cả một số mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống còn cao...

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, các ban ngành cấp huyện; sự lãnh đạo chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, giám sát của HĐND, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp xã, huy động sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đã giành được những kết quả khá toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, nhiều chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm đạt và vượt kế hoạch đề ra.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp.

*** Trồng trọt:**

Tổng diện tích sản xuất lúa cả hai vụ đạt 2.152 ha đạt 100% kế hoạch năm; năng suất vụ Xuân đạt 62,64 tạ/ha, sản lượng 6.740 tấn đạt 53,92% so với kế hoạch, tăng 4% so với vụ Xuân năm 2022. Diện tích cây trồng cạn, cây rau màu các loại 175,2 ha, sản lượng 148,6 tấn.

Tập trung tuyên truyền, chỉ đạo xuống giống theo đúng lịch thời vụ. Phối hợp với phòng chuyên môn cấp huyện thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo và ban hành nhiều công văn hướng dẫn nhân dân phòng trừ sớm một số sâu bệnh gây hại như đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông, rầy nâu... Phối hợp với Công ty thủy lợi nam Hà Tĩnh và chỉ đạo các HTX nông nghiệp điều hành nước tưới phục vụ sản xuất kịp thời, chỉ đạo chống hạn hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo việc cung ứng đầy đủ giống, vật tư, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; phối hợp với đoàn kiểm tra của huyện kiểm tra 16 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã.

Triển khai ký cam kết vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, nông sản, thủy sản. Phát động Nhân dân đào bắt, thả bả diệt chuột bảo vệ mùa màng. Triển khai chính sách hỗ trợ từ nguồn bảo vệ đất trồng lúa, trong đó Nhà nước hỗ trợ 50% gồm: 1,6 tấn bả diệt chuột cho 16/17 thôn, 19,2 tấn giống lúa theo quy định của cấp trên cho 17 thôn. Lập biên bản đối với 12 thôn

không chấp hành lịch thời vụ trong sản xuất vụ Xuân. Tập trung chỉ đạo nhân dân đẩy mạnh sản xuất cây trồng cạn, rau màu.

*** Chăn nuôi:**

Tổng đàn trâu, bò 1.585 con, giảm 1,2% so với cùng kỳ năm 2022; Tổng đàn lợn 7.865 con, giảm 18% so với cùng kỳ năm 2022; Tổng đàn gia cầm 121.530 con, giảm 3,2% so với cùng kỳ năm 2022. Thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ tại lò giết mổ tập trung với số lượng bình quân hàng tháng đạt 220 con lợn, trâu, bò đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thường xuyên kiểm tra các hộ sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đàn chó đốm I năm 2023, kết quả: đàn trâu, bò đạt 70,1%, đàn gia cầm đạt 30%, đàn lợn đạt 87%, đàn chó đạt 113%. Đăng ký kê khai hoạt động chăn nuôi theo đúng quy định.

*** Nuôi trồng, đánh bắt thủy hải sản:**

Diện tích nuôi trồng thủy sản 141,5 ha, tăng 21,5ha so với cùng kỳ năm 2022, trong đó có 35 hộ nuôi tôm 2 vụ với diện tích: 41,8 ha, còn lại chủ yếu diện tích nuôi cá nước ngọt; toàn xã có 13 hộ nuôi cá lồng với số lượng 58 lồng với tổng thể tích là 1.566 m³. Tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 224,5 tấn, tăng 5,5 tấn so với cùng kỳ năm 2022. Có 5 tàu công suất trên 90CV đánh bắt xa bờ và 64 hộ ngư dân đánh bắt nhỏ lẻ với sản lượng ước đạt 69,3 tấn. Rà soát, xây dựng hồ sơ cấp lại giấy phép khai thác thủy sản cho 34 chủ tàu thuyền, cấp giấy an toàn kỹ thuật tàu cá cho 4 tàu, làm thủ tục xóa 3 chủ tàu thuyền đã hư hỏng và làm thủ tục cấp lại giấy phép khai thác thủy sản đã hết hạn cho 1 chủ tàu thuyền.

Phối hợp tốt với các cơ quan chuyên môn lấy mẫu, kiểm tra, hướng dẫn nhân dân phòng trừ dịch bệnh và nuôi trồng thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm.

1.2. Xây dựng nông thôn mới.

Tập trung mọi nguồn lực, phát huy nội lực của nhân dân, phát động sâu rộng phong trào xây dựng nông thôn mới trong toàn xã. Kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý, phân công các tổ công tác chỉ đạo Khu dân cư NTM kiểu mẫu, xây dựng khung kế hoạch xã NTM nâng cao; kiện toàn Ban phát triển, chỉ đạo xây dựng khung kế hoạch các thôn. Tổ chức tổng kết, triển khai nhiệm vụ năm 2023, ký cam kết đối với các thôn; Tổ chức lễ phát động xây dựng xã NTM nâng cao và Khu dân cư NTM kiểu mẫu năm 2023 tại thôn Tân Trường. Hàng tuần tổ chức giao ban đánh giá kết quả xây dựng NTM, tổ chức Hội nghị sơ kết tháng, quý. Trong 6 tháng đầu năm tổ chức làm việc 83 cuộc với các thôn, hàng tuần các Tổ công tác làm việc với các thôn và rà soát cụ thể đến tận hộ. Toàn xã ra quân trồng mới được 1.850 cây bóng mát, cắt tỉa 29km và trồng mới 24km hàng rào xanh, trồng 4,6km thảm hoa; vận động 1.686 hộ sắp xếp đồ đạc gọn gàng, ngăn nắp, khoa học; chỉnh trang, nâng cấp, làm mới 52 nhà tắm, công trình phụ trợ, phá bỏ công trình vệ sinh không đảm bảo và xây dựng mới 99 nhà vệ sinh tự hoại; lắp đặt 431 hệ thống xử lý nước thải; xây dựng, cung ứng 1.728 hố, thùng ủ phân; phá bỏ 143 vườn tạp, chỉnh trang 388 vườn hộ, làm 19 mô hình đệm lót sinh học; số hộ phân loại rác tăng thêm 1.356 hộ, có thêm 3 thôn hoàn thành tiêu chí phân loại rác thải tại nguồn theo Nghị quyết 83; huy động 91 ca máy móc xóa bỏ vườn tạp, chỉnh trang vườn, chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa, san sửa lề đường; đổ 5.660m² bê tông mở rộng lề đường; đắp 4.838m³ đất bổ sung lề đường. Làm mới 763m đường bê tông nội đồng, 955m đường bê tông nông thôn, 845m rãnh thoát nước, 700m kênh tưới N6-32; cấp phối

5.000m³ đường nội đồng (bằng đá bẫy); lắp đặt 17km điện chiếu sáng trên các tuyến đường; làm mới 224 panô tuyên truyền trên các tuyến đường; mở 02 lớp đào tạo nghề lao động nông thôn; huy động hơn 59.000 ngày công tham gia xây dựng NTM... Khởi công và hoàn thành xây dựng Nhà văn hóa, khu thể thao thôn Trung Đông.

Hoàn thiện hồ sơ và đề nghị huyện nghiệm thu đối với Khu dân cư NTM kiểu mẫu thôn Trường Yên, Tân Trường, Trung Đông; đến nay đã cơ bản hoàn thành 16/20 tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao.

1.3. Thương mại, dịch vụ.

Tổng số hộ kinh doanh cá thể hiện có 435 hộ, tăng 10 hộ so với cùng kỳ năm 2022. Tổng giá trị luân chuyển hàng hóa bán lẻ và dịch vụ - thương mại ước đạt 85 tỷ đồng, tăng 31,7% so với cùng kỳ năm 2022. Phối hợp tốt với các ngành chức năng của huyện kiểm tra hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là vào các ngày lễ, tết... Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” được Nhân dân hưởng ứng tích cực. Giá cả hàng hóa các mặt hàng thiết yếu tiếp tục ổn định, đảm bảo nhu cầu của người tiêu dùng.

1.4. Giao thông, thủy lợi, xây dựng và tài nguyên môi trường.

** Giao thông, thủy lợi, xây dựng cơ bản:*

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức thu gom, xử lý rác thải, cây cối, di dời các công trình lấn chiếm hành lang tuyến đê Phúc - Long - Nhượng; hoàn thiện hồ sơ PCTT-TKCN, hồ sơ quản lý Đê điều phục vụ đoàn thanh tra Sở nông nghiệp. Khảo sát lập dự toán nâng cấp sân thể dục trường THCS, sửa chữa nhà vệ sinh trường Mầm non NPT 2; Khảo sát cơ sở vật chất các trường học để tham mưu phương án sửa chữa phục vụ năm học 2023-2024. Phối hợp đơn vị tư vấn lập hồ sơ dự toán sửa chữa Trụ sở Công an xã; xây dựng, nâng cấp kênh trạm bơm số 1; xây dựng Nhà vệ sinh trường THCS; xây dựng, nâng cấp, sửa chữa Nhà văn hóa, khu thể thao các thôn. Kiểm tra mặt bằng và phối hợp cung ứng xi măng cho các thôn. Lập báo cáo thống kê các hộ bị ảnh hưởng quy hoạch Sân bay Hà Tĩnh. Rà soát, thống kê các hộ, hợp công bố chủ trương và phối hợp kiểm đếm, vận động GPMB đường Quốc lộ 8C. Khảo sát và phối hợp lập phương án xây dựng đường điện mạch vòng chống quá tải của huyện.

** Tài nguyên môi trường:*

Tăng cường quản lý tài nguyên đất trên địa bàn toàn xã, tiếp nhận và giải quyết 21 bộ hồ sơ chuyển quyền, cho tặng quyền sử dụng đất, kê khai, phân chia tài sản và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; xác định ranh giới cho 10 hộ xây dựng tường rào, công trình; xây dựng 25 bộ hồ sơ cấp đổi và cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, 17 bộ cấp đổi GCNQSD đất theo bản đồ địa chính chính quy và 32 bộ hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất ở trước năm 1980, lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất cho 12 hộ. Tham mưu tổ chức họp Hội đồng tư vấn đất đai xử lý các vướng mắc trong công tác quản lý đất đai; tổ chức họp lấy ý kiến dân cư về nguồn gốc đất đai tại các thôn. Phối hợp giải quyết 6 trường hợp vướng mắc và đơn thư tranh chấp đất đai. Phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc, quy hoạch các vùng đất ở dân cư. Rà soát, phối hợp xây dựng hồ sơ đề xuất giá đất cụ thể, xây dựng cơ sở hạ tầng, thực hiện quy trình cấp 29 lô đất ở không thông qua đấu giá; phối hợp đơn vị tư vấn đấu giá 3 đợt và có 2 lô đất đấu giá thành công, đề xuất giảm giá đất một số vùng và đang tiếp tục hoàn thiện hồ đấu giá đất đợt 4 đối với 31 lô đất. Bổ sung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất định kỳ; kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện

trạng sử dụng đất đến ngày 01/01/2023. Phối hợp đo đạc đất đai bị ảnh hưởng giải phóng mặt bằng đường Quốc lộ 8C.

Phối hợp các tổ chức đoàn thể tổ chức ra quân làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh trên các tuyến đường, chăm sóc hàng rào xanh, phát quang đường làng ngõ xóm. Tham mưu xử lý dứt điểm việc tập kết rác thải trên tuyến Quốc lộ 8C. Chỉ đạo các Hợp tác xã vệ sinh môi trường và dịch vụ nông nghiệp tổng hợp tổ chức thu gom rác thải trên địa bàn xã.

1.5. Tài chính ngân sách, thuế:

Tổng thu ngân sách đến ngày 30/6/2023 trên 7,9 tỷ đồng đạt 53,2% kế hoạch. Trong đó, chủ yếu thu từ nguồn trợ cấp cân đối của cấp trên là 4 tỷ đồng và thu chuyên nguồn là 2,2 tỷ đồng. Thu ngân sách trên địa bàn 1,7 tỷ đồng, đạt 22% dự toán được giao; một số sắc thuế đạt cao như thuế môn bài đạt 149% dự toán; phí và lệ phí đạt 53,5% dự toán. Thu thuế chủ thầu xây dựng nhà ở tư nhân 21/58 hộ với tổng số tiền 40 triệu đồng.

Chi ngân sách đảm bảo, thanh toán đầy đủ kịp thời tiền lương, tiền công cho người lao động, kinh phí người có công, trợ cấp xã hội, kinh phí hộ trợ từ các chính sách. Quyết toán thu chi ngân sách, thủy lợi phí năm 2022; lập báo cáo định kỳ và báo cáo phục vụ thanh tra, kiểm tra, giám sát. Hoàn thiện đầy đủ chứng từ phục vụ thẩm định ngân sách định kỳ của HĐND xã. Giải ngân nguồn hỗ trợ theo quy định. Kiểm kê tài chính các thôn năm 2022.

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội:

2.1. Giáo dục, đạo tạo:

Tổng số học sinh các Trường học trên địa bàn: Mầm non 532 cháu, Tiểu học 1146 học sinh, THCS 478 học sinh. Các nhà trường tập trung nâng cao chất lượng công tác dạy học, chăm sóc, giáo dục trẻ, chú trọng giáo dục toàn diện cho các em học sinh, phát động các phong trào thi đua học tập, tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; tỷ lệ bé khỏe, bé ngoan đạt trên 98%; khối tiểu học 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp 5, tỷ lệ học sinh lên lớp đạt 98%. Có trên 35% học sinh được khen thưởng ở các cấp học; có 102 học sinh giỏi huyện, 5 học sinh giỏi tỉnh, 01 học sinh giỏi Quốc gia; kết quả thi học sinh giỏi huyện lớp 8 xếp thứ 3 toàn huyện, thi tuyển sinh vào lớp 10 xếp thứ 2 toàn huyện. Giáo viên các nhà trường thi đua “*Đổi mới sáng tạo trong dạy và học*”, chú trọng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, áp dụng công nghệ thông tin vào dạy học, nâng cao chất lượng đại trà, phấn đấu đạt thành tích cao trong bồi dưỡng học sinh giỏi. Trường THCS được công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1. Thực hiện tốt quy chế dân chủ, huy động nguồn lực phục vụ mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác dạy học và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong trường học, đảm bảo an toàn cho học sinh đến lớp.

Phong trào học tập suốt đời trong các gia đình, dòng họ, cộng đồng dân cư phát triển rộng khắp. Đã vận động đóng góp quỹ khuyến học tại các thôn, các dòng họ với số tiền 183 triệu đồng, trong đó: xã 10 triệu đồng, thôn 50 triệu đồng, dòng họ 71 triệu đồng, trường học 52 triệu đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 281/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “*Đẩy mạnh học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ và các cộng đồng dân cư*”.

2.2. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao:

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, tuyên truyền bề nổi chào mừng các sự kiện chính trị quan

trọng của quê hương, đất nước, khai trương du lịch biển Thiên Cầm, Đại hội các tổ chức đoàn thể; tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới, phòng chống dịch Covid-19, dịch tả châu Phi, bệnh viêm da nổi cục... Kiện toàn Ban biên tập, thường xuyên biên tập các tin bài tuyên truyền. Cập nhật nhật ký truyền thanh theo đúng quy định. Thường xuyên đăng tải các tin bài trên trang thông tin điện tử xã tại địa chỉ www.namphucthang.hatinh.gov.vn.

Chỉ đạo các thôn tổ chức mừng thọ cho 256 cụ cao tuổi đảm bảo trang nghiêm, trọng thể. Phối hợp hội Người cao tuổi, ban công tác mặt trận các thôn tổ chức tảo mộ vô danh nhân dịp tết Thanh minh. Phối hợp với thôn Hưng Quang tổ chức lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh đền Cồn Trú. Phối hợp tổ chức tốt Lễ hội tại di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh đền Lộ Khê, đền Trần Muông. Lập tờ trình đề nghị hỗ trợ nâng cấp di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh và các công trình văn hóa theo Nghị quyết 98/2022 của HĐND tỉnh.

Tổ chức ngày hội chuyển đổi số năm 2023 điểm của huyện. Phối hợp thôn Vĩnh Phúc thành lập đội tuyên tham gia giải đua thuyền truyền thống toàn huyện năm 2023, kết quả đạt giải 3 toàn huyện.

2.3. Chính sách - xã hội, lao động việc làm:

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, công tác đền ơn đáp nghĩa; Lập danh sách cấp phát 680 suất quà Tết của TW, của Tỉnh cho các đối tượng người có công, 259 suất quà thấp hương cho liệt sỹ. Giám sát công tác chi trả cho đối tượng Người có công với số tiền hơn 6 tỷ đồng.

Xây dựng 32 bộ hồ sơ mai táng phí cho các đối tượng, trong đó 18 hồ sơ đối tượng người có công, 14 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội. Lập danh sách 338 đối tượng thương binh, bệnh binh tham gia điều dưỡng định kỳ và 20 đối tượng NCC tham gia khám chữa bệnh miễn phí tại huyện. Cấp phát 1.100 thẻ và gia hạn 3.300 thẻ BHYT cho các đối tượng; tăng cường công tác tuyên truyền về bảo hiểm y tế đối với học sinh và BHYT toàn dân, đến nay, tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 97,8%. Nhập dữ liệu thông tin của 663 đối tượng BTXH; tổ chức điều tra thu thập thông tin lao động và cập nhật lên hệ thống dữ liệu quốc gia; rà soát, triển khai mô hình giảm nghèo, phối hợp với Hội nông dân xã mở 2 lớp đào tạo nghề cho cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo. Rà soát lao động bất hợp pháp tại Hàn Quốc. Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động tháng hành động vì trẻ em năm 2023; đề xuất 6 trẻ em mồ côi có thành tích học tập tốt nhận học bổng tại huyện; trao kinh phí nhận đỡ đầu cho 1 trẻ mồ côi tại thôn Vĩnh Phúc; cập nhật dữ liệu 3.780 trẻ em vào phần mềm quản lý.

2.4. Y tế, Dân số:

Tổng số bệnh nhân đến khám và điều trị đến ngày 10/6/2023 là 1.186 lượt, chuyển bệnh nhân lên tuyến trên kịp thời. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Y tế, chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình năm 2023; duy trì lịch tiêm chủng hàng tháng, trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các mũi vắc xin theo độ tuổi. Tăng cường truyền thông phòng chống dịch Covid-19. Có 5 ca nhiễm covid-19 được tư vấn, hướng dẫn điều trị tại Trạm y tế.

Đến nay toàn xã có 3.524 hộ và 11.172 nhân khẩu có mặt tại địa bàn. Số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm là 31 cháu, trong đó có 11 trường hợp là con thứ ba trở lên, chiếm 20,2%, giảm 0,8% so với cùng kỳ năm 2022; số người chết trong 5 tháng là 38 người.

3. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh:

3.1. Quốc phòng:

Tổ chức biên chế 124 đồng chí dân quân tự vệ, 267 đồng chí dự bị động viên; đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 61 công dân độ tuổi 17, đăng ký quản lý nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 836 người; phúc tra quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân năm 2023. Tiến 7 thanh niên lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc và đón 5 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương. Điều động 5 đồng chí tham gia huấn luyện tại Bộ CHQS tỉnh. Cử 01 cán bộ tham gia bồi dưỡng đối tượng 3 tại tỉnh, 6 tộc trưởng các dòng họ và 5 đảng viên tham gia bồi dưỡng đối tượng 4 tại huyện. Điều động lực lượng dân quân tham gia phá bỏ vườn tạp hỗ trợ xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu; tham gia xây dựng căn cứ chiến đấu phục vụ diễn tập khu vực phòng thủ huyện.

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quân sự Quốc phòng, UBND xã lập kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng năm 2023. Phối hợp ban Công an xã triển khai lực lượng tuần tra canh gác đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng. Tham gia Hội thi giảng dạy chính trị toàn huyện năm 2023, kết quả đồng chí Chính trị viên phó đạt giải 3. Xây dựng, bổ sung hồ sơ chính sách; rà soát lập danh sách thân nhân cán bộ chiến sĩ Quân đội được hưởng bảo hiểm y tế. Quản lý vũ khí, quân trang, quân hiệu đảm bảo quy định; xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, kế hoạch chiến đấu, phòng thủ, tác chiến, phòng cháy, chữa cháy...; chuẩn bị đầy đủ “*Bốn tại chỗ*” sẵn sàng ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

3.2. An ninh:

Tình hình ANTT – trật tự ATXH trên địa bàn cơ bản ổn định, không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra, không có điểm nóng về ANTT; đoàn kết nội bộ được phát huy, an ninh nông thôn được giữ vững. Thường xuyên tổ chức tuần tra khép kín địa bàn và theo các đợt cao điểm. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã điều tra, xử lý 13 vụ, 16 đối tượng, thu giữ tang vật, nộp vào ngân sách nhà nước 900.000đ tiền mặt, xử phạt vi phạm hành chính số tiền 29 triệu đồng, cụ thể: phát hiện, bắt giữ 1 vụ, 4 đối tượng có hành vi đánh bạc; 1 đối tượng vận chuyển pháo trái phép; phát hiện, xử lý 3 trường hợp vứt rác thải không đúng nơi quy định; phát hiện, xử lý 2 đối tượng vi phạm về cư trú; 2 trường hợp vi phạm vệ sinh ATTP; 02 trường hợp vi phạm lĩnh vực PCCC. Trên địa bàn xã xảy ra 5 vụ tai nạn giao thông làm chết 2 người, bị thương 4 người; phối hợp với Công an huyện bảo vệ hiện trường và lập hồ sơ xử lý theo quy định.

Xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch về đảm bảo ANTT, trật tự ATGT, phòng, chống mua bán người, phòng chống ma túy, phòng cháy chữa cháy, quản lý người tâm thần, người có biểu hiện “*Ngáo đá*”... Tổ chức tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn. Tuyên truyền, triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030...; hoàn thành cấp 10.300 CCCD đạt 100% chỉ tiêu cho người từ đủ 14 tuổi trở lên; đến ngày 30/6/2023 đã kích hoạt 7.820 tài khoản định danh điện tử đạt 92,06% chỉ tiêu được giao. Tiếp nhận và giải quyết 226 hồ sơ đăng ký thường trú, 13 hồ sơ tạm trú; xác nhận 260 giấy xác nhận hạnh kiểm; xác nhận 350 giấy xác nhận cư trú CT07, xác nhận dân sự khác; trả lời 509 phiếu yêu cầu trao đổi trên hệ thống dữ liệu dân cư,

410 phiếu CT10. Đăng ký 120 xe máy, xe đạp điện; nhập 481 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

4. Lĩnh vực văn phòng, tư pháp, cải cách hành chính.

4.1. Công tác văn phòng:

6 tháng đầu năm 2023 đã ban hành 419 văn bản các loại. Chủ động trong việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại phòng giao dịch “*Một cửa, một cửa liên thông*”. Chuẩn bị mọi điều kiện tổ chức tốt kỳ họp chuyên đề HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026. Xây dựng hồ sơ giải quyết chế độ cho cán bộ, công chức, chế độ BHXH, BHYT theo đúng quy định. Tham mưu và triển khai cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu thông tin phục vụ kết nối với cơ sở dữ liệu Quốc gia đối với cán bộ, công chức trên địa bàn toàn tỉnh. Thực hiện các cuộc điều tra thống kê định kỳ theo quy định phục vụ xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng đầu năm 2023 và hoạch định chính sách của Nhà nước. Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND xã, các Ban Chỉ đạo, xây dựng lịch công tác hàng tháng, tổng hợp các loại báo cáo theo quy định. Chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo tổ chức các cuộc họp của UBND xã.

4.2. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

Đăng ký khai sinh cho 219 trường hợp, cấp 144 giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, cấp 580 lượt bản sao hộ tịch các loại, tổ chức kết hôn cho 49 trường hợp, khai tử 77 trường hợp; chứng thực 1.030 bản sao từ bản chính, 121 hợp đồng, 146 chữ ký. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, các văn bản pháp luật liên quan và các quy định của địa phương; duy trì có hiệu quả hoạt động phổ biến pháp luật và buổi chào cờ đầu tháng. Kiện toàn 17 tổ hòa giải cơ sở với 85 hòa giải viên hoạt động có hiệu quả. Phối hợp tổ chức tập huấn cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở; xây dựng kế hoạch, thành lập đội tuyển, tiến hành tập luyện và chuẩn bị tham gia Hội thi Hòa giải viên cơ sở giỏi toàn huyện năm 2023.

Công tác tiếp công dân được duy trì đúng theo quy định, tính đến hết tháng 6/2023 có 24 lượt công dân được tiếp định kỳ. Nội dung công dân phản ánh, trao đổi tập trung chủ yếu đề nghị xác định ranh giới quyền sử dụng đất, dời chuyển cột điện, giải phóng mặt bằng thi công các công trình, dự án... Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo thực hiện kịp thời, hiệu quả, đúng pháp luật. Tiếp nhận 07 đơn thư trong đó chủ yếu là đơn thư kiến nghị, đề xuất, đã giải quyết 05 đơn, 02 đơn thư đang giải quyết. Phối hợp chặt chẽ với Chi cục thi hành án huyện thực hiện thi hành án các vụ việc trên địa bàn.

4.3. Công tác cải cách hành chính:

Công tác cải cách hành chính được thực hiện nghiêm túc, kỷ luật, kỷ cương, lẽ lối tác phong làm việc của cán bộ, công chức được chuyển biến rõ nét trong thực thi công vụ. Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo công tác cải cách hành chính và ký cam kết thực hiện Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh về xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách.

Thường xuyên cập nhật, rà soát các thủ tục hành chính áp dụng tại cấp xã. Niêm yết, công khai bộ thủ tục hành chính tại phòng giao dịch “*Một cửa, một cửa liên thông*”, trên cổng thông tin điện tử của xã tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân tham gia giao dịch hiểu rõ quy trình giải quyết các TTHC. Ra mắt mô hình CCHC năm 2023 và hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công và nộp hồ sơ

qua cổng dịch vụ công Quốc gia. Tổng số hồ sơ nhập dịch vụ công trực tuyến 724 hồ sơ, trong đó 268 hồ sơ mức độ 2 đạt tỷ lệ 37,01%, 456 hồ sơ mức độ 3 và mức độ 4 đạt tỷ lệ 62,99%. Ký số 307 văn bản.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Là xã có diện tích nông nghiệp lớn nhất toàn huyện, điều kiện canh tác thuận lợi tuy nhiên chưa xây dựng được sản phẩm, thương hiệu gạo đảm bảo chất lượng. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm chưa thực sự quyết liệt ở một số thôn dẫn đến tỷ lệ tiêm phòng chưa cao.

- Xây dựng nông thôn mới ở một số thôn chưa thực sự quyết liệt, chưa bám sát khung kế hoạch, kết quả đạt được chưa đồng đều, nhất là trong xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu; công tác tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung tiêu chí phụ trách của một số cán bộ, công chức còn hạn chế dẫn đến khối lượng đạt được của các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao còn thấp.

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt tỷ lệ thấp so với kế hoạch, nhất là thu từ nguồn cấp quyền sử dụng đất, việc triển khai trình tự, thủ tục đấu giá đất dân cư còn chậm, dẫn đến khoản thu tiền sử dụng đất chỉ mới đạt 22%; công tác kiểm kê tài chính thôn xóm còn kéo dài, vẫn còn 3 thôn chưa kiểm kê, hồ sơ số liệu thu chi ngân sách chưa chặt chẽ, cách thức quyết toán không hợp lý dẫn đến phải làm lại nhiều lần ảnh hưởng đến tiến độ chung.

- Tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, Bí thư, Thôn trưởng, các thành viên Ban công tác mặt trận còn hạn chế; chưa thực sự quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành công việc dẫn đến kết quả ở một số mặt công tác chưa cao.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc điều tiết nước sản xuất, không để xảy ra tình trạng khô hạn trên diện rộng; tập trung chăm bón, phòng trừ sâu bệnh lúa Hè Thu năm 2023, phấn đấu đạt năng suất, sản lượng theo kế hoạch, hoàn thành thu hoạch trước 10/9/2023. Chỉ đạo nhân dân sản xuất, nuôi trồng các loại cây, con vụ Đông năm 2023. Tăng cường hoạt động của đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc; tăng cường công tác tuyên truyền và thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; đảm bảo vệ sinh thú y, triển khai các giải pháp đồng bộ phòng chống dịch trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu được giao.

2. Quyết liệt chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới, bám sát khung kế hoạch, tập trung triển khai các nội dung đảm bảo hoàn thành tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao đề xuất cấp trên kiểm tra vào cuối năm 2023. Tăng cường công tác chỉ đạo cơ sở, tập trung chỉ đạo các thôn triển khai xây dựng các tiêu chí khu dân cư NTM kiểu mẫu; hoàn thành cơ bản các tiêu chí tại 8 khu dân cư đề xuất huyện nghiệm thu công nhận khu dân cư NTM kiểu mẫu trong tháng 10/2023. Nghiệm thu, quyết toán các công trình sau khi hoàn thành để đưa vào sử dụng.

3. Tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ bị ảnh hưởng hiến đất, tài sản để bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công các dự án trên địa bàn, trọng tâm là dự án nâng cấp đường Quốc lộ 8C. Nhận xi măng và đôn đốc các đơn vị đã đăng ký để tiến hành xây dựng đường bê tông, rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng đạt chỉ tiêu;

Bố trí nguồn lực tiến hành sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ năm học 2023-2024; Chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo về phòng chống thiên tai, TKCN.

4. Tập trung rà soát hoàn thành việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ gia đình và cá nhân, đồng thời tập trung giải quyết các tồn đọng về đất đai, tiếp tục tiếp nhận hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất ở trước năm 1980. Xét cấp đất ở cho các hộ có nhu cầu. Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, chỉ đạo Hợp tác xã trong việc vận chuyển, tập kết rác về bãi rác tập trung, xây dựng hồ sơ phục vụ đấu giá đất hoàn thành chỉ tiêu trong năm 2023.

5. Tăng cường công tác xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, bổ sung các thiết chế và xây dựng cảnh quan tại các Nhà văn hóa. Tập trung chỉ đạo xây dựng thôn văn hóa, gia đình văn hóa. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, các nhiệm vụ của địa phương. Phối hợp Ủy ban MTTQ xã tổ chức ngày hội đại đoàn kết toàn dân; Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn thực hiện tốt Hương ước, Quy ước của thôn. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023). Hoàn thành xây dựng mô hình sinh kế hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tiến hành khảo sát điều tra và xét duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Phối hợp mở các lớp đào tạo nghề; giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động.

6. Tập trung thu các sắc thuế hoàn thành chỉ tiêu cấp trên và HĐND giao; chi ngân sách đảm bảo theo đúng dự toán, đảm bảo các khoản chi liên quan đến chế độ về con người. Tăng cường quản lý công tác tài chính ngân sách, thực hành tiết kiệm trong chi ngân sách. Phối hợp với HĐND xã tiến hành rà soát, thẩm định việc sử dụng, quyết toán các khoản thu, chi từ nguồn đóng góp của Nhân dân tại các thôn, các trường trên địa bàn. Chỉ đạo quyết liệt trong việc thu thuế các chủ thầu xây dựng nhà ở tư nhân.

7. Chủ động nắm chắc tình hình phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm không để xảy ra các vụ việc phức tạp trên địa bàn. Điều động lực lượng huấn luyện và tham gia diễn tập chiến đấu phòng thủ huyện năm 2023. Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện hồ sơ chính sách. Tổ chức tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, 34 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân. Thường xuyên tuần tra, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật trên địa bàn. Tuyên truyền Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Công an xã và ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Chủ động làm tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu hộ, ứng cứu kịp thời khi cần thiết. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ Đề án 06.

8. Tập trung chỉ đạo 3 ngành học chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ khai giảng năm học mới 2023 - 2024. Tổ chức hội nghị giáo dục đầu năm học, ngày nhà giáo Việt Nam. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, củng cố các trường đạt chuẩn Quốc gia theo hướng bền vững. Trạm y tế làm tốt công tác chăm sóc tốt sức khỏe cho nhân dân, chủ động phòng chống dịch bệnh ở người, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân tham gia BHYT, BHXH. Phối hợp với đơn vị thi công giám sát dự án sửa chữa Trạm y tế xã. Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh ở người; nâng cao chất lượng công tác truyền thông và các chương trình y tế.

9. Thực hiện tốt chương trình cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực quản lý điều hành của Nhà nước. Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành của UBND xã và thực hiện tốt việc cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng tại phòng giao dịch “*Một cửa, một cửa liên thông*”; xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần, trách nhiệm của công chức, người họa động không chuyên trách cấp xã, cán bộ được phân công chỉ đạo cơ sở. Bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức nhằm xây dựng hệ thống hành chính đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân. Tổ chức tốt các cuộc họp, kỳ họp theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Quý vị đại biểu HĐND xã;
- Các trường, Trạm y tế, 17 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Tuấn